55. Cfr. Cherchi, *Verso la chiusura* cit., pp. 19-48.

56. Cfr. *Tusc.*, III, 19-84 e IV, 8-84 in Cicerone, *Tuscolane* cit., alle pp. 282-353 e 363-443. Il brano che spiega direttamente il legame che stringe la dinamica delle emozioni al ruolo delle opinioni è il seguente (cfr. *Tusc.*, III, 23-24, *ibid.*, pp. 286-288, anche per la traduzione): «[23] Hoc prope-modum uerbo Graeci omnem animi perturbationem appellant; uocant enim πάθος, id est morbum, quicumque est motus in animo turbidus. Nos melius; aegris enim corporibus simillima animi est aegritudo; at non similis aegrotationis est libido, non immoderata laetitia, quae est uoluptas animi elata et gestiens. Ipse etiam metus non est morbi admodum similis, quamquam aegritudini est finitimus, sed propriae, ut aegrotatio in corpore, sic aegritudo in animo nomen habet non seiunctum a dolore. *Doloris huius igitur origo nobis explicanda est, id est causa efficiens aegritudinem in animo* tamquam aegrotationem in corpore. Nam ut medici causa morbi inuenta curationem esse inuentam putant, sic nos causa aegritudinis reperta medendi facultatem reperiemus. [XI 24] *Est igitur causa omnis in opinione, nec uero aegritudinis solum, sed etiam reliquarum omnium perturbationum, quae sunt genere quattuor, partibus plures.* Nam cum omnis perturbatio sit animi motus uel rationis experts uel rationis aspermans uel rationi non oboediens, *isque motus aut boni aut mali opinione citetur bifariam, quattuor perturbationes aequaliter distributae sunt. Nam duae sunt ex opinione boni, quarum altera, uoluptas gestiens, id est praeter modum elata laetitia, opinione praesentis magni alicuius boni, altera, cupiditas, quae recte uel libido dici potest, quae est immoderata adpetitio opinati magni boni ratione non obtemperans.* [25] *Ergo haec duo genera, uoluptas gestiens et libido, bonorum opinione turbantur; ut duo reliqua, metus et aegritudo, malorum.* Nam et metus opinio magni mali independentis et aegritudo est opinio magni mali praesentis, et quidem recens opinio talis mali, ut in eo rectum uideatur esse angi, id autem est, ut is qui doleat oportere opinetur se dolere». ([23] Con un termine pressoché corrispondente a questo i Greci indicano ogni tipo di passione: chiamano πάθος, cioè malattia, qualunque moto turbolento abbia luogo nell'anima. La nostra scelta è migliore: l'afflizione dell'anima è molto simile alla condizione del corpo malato, ma non è simile alla condizione di malattia né la bramosia, né la gioia sfrenata, che è una forma di piacere per cui l'anima si esalta e delira. Anche la paura non è del tutto simile alla malattia, per quanto sia contigua all'afflizione, ma, propriamente, tanto *aegrotatio*, la malattia del corpo, quanto *aegritudo*, l'afflizione dell'anima, contengono nel nome la nozione del dolore. È l'origine di questo dolore che noi dobbiamo spiegare, la causa cioè che produce l'afflizione dell'anima, come la malattia del corpo. Infatti, come i medici pensano che, una volta trovata la causa di una malattia, è trovata anche la cura, così noi, una volta scoperta la causa dell'afflizione, scopriremo anche il modo per curarla. [XI 24] *La causa dunque sta tutta nell'opinione, e questo non vale soltanto per l'afflizione, ma anche per tutte le altre passioni, che si dividono in quattro generi e più specie. Ogni passione è infatti un moto dell'anima che, o è privo di ragione, o trascura la ragione, o non obbedisce alla ragione, e tale moto, secondo che risponda a un'opinione di bene o di male, è spinto in due diverse direzioni. Si ha così una divisione simmetrica delle quattro passioni. Infatti due nascono dall'opinione del bene, e di queste una è il piacere esultante, cioè una gioia eccessiva, oltremisura, causata dall'opinione di un grande bene presente; l'altra è la cupidigia, che si potrebbe definire correttamente anche bramosia, e che consiste in un desiderio smodato, non obbediente alla ragione, di un presunto grande bene. [25] *Questi due generi dunque, il piacere esultante e la bramosia, prorompono dall'opinione dei beni, mentre gli altri due, la paura e l'afflizione dall'opinione dei mali.* Infatti, se da un lato la paura è l'opinione di un grande male che ci minaccia, l'afflizione è l'opinione di un grande male presente, e, precisamente, un'opinione sempre attuale di un male tale che faccia apparire giusto il patirne; in altre parole, tale da far credere a chi ne soffre che la sua sofferenza è indispensabile.).*